+44,0%,) quanto  nas lojas físicas (SSS de +22,3%)

Considerações

Receita Bruta - Internet

Crescimento das Vendas Mesmas Lojas

 Crescimento vs o mesmo período do ano anterior

SSS Lojas Físicas
SSS Lojas (incluindo e-commerce)

Crescimento das Vendas Totais do Varejo

1T14 1T15

Evolução da Receita Bruta

 2,7

 2,8

 2,8

 3,2

 11,5

 2,7

1T 2T 3T 4T 12M 1T

R$ bilhões

26,6% 25,7% 18,7% 15,7%

2014 2015

R$ milhões

 433

 430

 487

 526

 1.876

 473

1T 2T 3T 4T 12M 1T
2014 2015

22,3%
25,4% 26,7%

-5,3% -3,0% -1,7%

10,1% 44,0% 44,1% 33,7% 32,6% 20,5% -1,6% 9,2%

5

 421

 109

 6

 23

 513

Vendas G&A PDD Outros  Total

 420

 102

 5

 6

 521

Vendas G&A PDD Outros  Total

27,3%

24,4%

 620

 634

 680

 759

 2.692

 614

1T 2T 3T 4T 12M 1T

 22
 20

 27

 31

 100

 27

1T 2T 3T 4T 12M 1T

Lucro Bruto

 Lucro Bruto

• Estável em 27,3% apesar do aumento da participação do
e-commerce para 18%  das vendas e cenário desafiador

 Despesas de vendas, gerais e administrativas

• Crescimento de 1,6%, bem abaixo da inflação no período

 Equivalência Patrimonial

• Destaque para desempenho da Luizacred:

o Margem EBITDA de 19,3% no 1T15  (17,8% no 1T14)

o Margem líquida de 11,1% no 1T15  (10,2% no 1T14)

Considerações

Despesas Operacionais

Margem Bruta (%)

Equivalência Patrimonial

% Rec. Líquida

-18,5% -4,5% -0,2% 0,3% -23,0% -18,7% -4,8% -0,3% 1,0% -22,8%

1,0%

R$ milhões % Rec. Líquida

0,9%

2015

1,1% 1,0%

 Crescimento

Lucro Bruto, Despesas Operacionais e Equivalência Patrimonial

R$ bilhões

23,2% -1,0% 18,7%

2014 2015

R$ bilhões

1T14 1T15

12,0%

27,3% 27,1% 28,4% 27,3%

19,0%

27,5%

1,2% 1,1%

2014

6

5,3%
5,7%

0,0%
-0,2%

-0,3%

+0,2%

-0,1%

+0,8%

EBITDA
 1T14

Margem
Bruta

Despesas
Vendas

Despesas
Adm.

Equiv.
Patrimonial

PDD Outras EBITDA
1T15

Evolução do EBITDA
% sobre a Receita Líquida

EBITDA

5,3% 5,7% 6,2%

EBITDA
• Aumento da margem EBITDA em

0,4 p.p. versus 1T14 para 5,7% no 1T15

• Fatores que contribuíram :
i) manutenção da margem bruta
ii) melhor controle de despesas

operacionais e,
iii) aumento da equivalência

patrimonial.

Considerações
% Rec. Líquida

6,3%

EBITDA

 121
 133

 176

 175

 605

 127

1T 2T 3T 4T 12M 1T

R$ milhões

2014 2015

7,4%

1T15 x 1T14

5,7%

7

 46   56

 20

 41
 66

 97

1T14 1T15

 688

 1.005   957   848

 1.227

mar-14 jun-14 set-14 dez-14 mar-15

Resultado Financeiro*

 Resultado Financeiro Ajustado

• Aumento de 46,2% para 4,3% da receita líquida em 1T15
(versus 2,9% no 1T14), em função de maior CDI e pela
variação da necessidade de capital de giro

 Capital de Giro

• Elevação do capital de giro para 6,0% em mar/15 em
função da sazonalidade, de vendas menores e de compras
estratégicas, que deve ser revertida ao longo do ano

 Endividamento Líquido

• Aumento da alavancagem financeira para 2,0x EBITDA em
mar/15 versus 1,4x em dez/14

Considerações

Endividamento Líquido

Capital de Giro
Capital de giro

1,5x 2,0x 1,7x 1,4x

Recebíveis Descontados

Dívida Líquida/EBITDA
Dívida Líquida

% Rec. Líquida

2,0x

Juros de antecipação